



LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJA

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

DĖL SUSITARIMŲ DENONSAVIMO

Lietuvos Respublikos finansų ministerija, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos tarptautinių sutarčių rengimo ir sudarymo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. spalio 1 d. nutarimu Nr. 1179 „Dėl Lietuvos Respublikos tarptautinių sutarčių rengimo ir sudarymo taisyklių patvirtinimo“, 23 punktu ir atsižvelgdama į Lietuvos Respublikos tarptautinių sutarčių įstatymo 14 straipsnio 2 dalį, teikia Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Baltarusijos Respublikos Vyriausybės susitarimo dėl bendradarbiavimo kovojant su muitinės įstatymų pažeidimais denonsavimo“, Lietuvos Respublikos Prezidento dekreto „Dėl teikimo Lietuvos Respublikos Seimui denonsuoti Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Baltarusijos Respublikos Vyriausybės susitarimą dėl bendradarbiavimo kovojant su muitinės įstatymų pažeidimais“ ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl kreipimosi į Lietuvos Respublikos Prezidentą su prašymu pateikti Lietuvos Respublikos Seimui denonsuoti Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Baltarusijos Respublikos Vyriausybės susitarimą dėl bendradarbiavimo kovojant su muitinės įstatymų pažeidimais“, taip pat Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Rusijos Federacijos Vyriausybės susitarimo dėl bendradarbiavimo ir tarpusavio pagalbos muitinės veiklos srityje denonsavimo“ projektus (toliau kartu – teisės aktų projektai).

Teisės aktų projektų tikslas – denonsuoti 1995 m. vasario 24 d. sudarytą Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Rusijos Federacijos Vyriausybės susitarimą dėl bendradarbiavimo ir tarpusavio pagalbos muitinės veiklos srityje (toliau – Susitarimas su Rusija) ir 1996 m. liepos 12 d. sudarytą Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Baltarusijos Respublikos Vyriausybės susitarimą dėl bendradarbiavimo kovojant su muitinės įstatymų pažeidimais (toliau – Susitarimas su Baltarusija), ratifikuotą Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Baltarusijos Respublikos Vyriausybės susitarimo dėl bendradarbiavimo kovojant su muitinės įstatymų pažeidimais ratifikavimo įstatymu Nr. VIII-1954.

Apie sprendimą dėl minėtų susitarimų denonsavimo tikslingumo informuota Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos 2024 m. birželio 14 d. raštu Nr. (22.15E)3-3333 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Rusijos Federacijos Vyriausybės bei Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Baltarusijos Respublikos Vyriausybės susitarimų muitinės veiklos srityje denonsavimo tikslingumo“.

Pažymėtina, kad nuo Rusijos Federacijos karinės agresijos prieš Ukrainą pradžios Lietuvos Respublikos muitinė iš esmės jokio bendradarbiavimo su Rusijos Federacijos ir Baltarusijos Respublikos muitinių tarnybomis nevykdo ir informacija nesikeičia. Tačiau asmenys, vykdantys prekybą su Rusijos Federacija ar Baltarusijos Respublika, Lietuvos Respublikos muitinei ir teismams administraciniuose ginčiuose kaip įrodymus teikia Rusijos Federacijos ar Baltarusijos Respublikos muitinių tarnybų jiems išduotus dokumentus, kuriais siekia įrodyti muitinės procedūrų tinkamą įvykdymą bei vykdomos prekybos teisėtumą ir kad tokia veikla nebuvo pažeistos Rusijos Federacijai

SyncConvContent4799631841936259121.tmp

ir Baltarusijos Respublikai taikomos tarptautinės sankcijos. Teikiamus įrodymus Lietuvos Respublikos muitinė turi pripažinti vadovaudamasi minėtais susitarimais, tačiau patikrinti jų autentiškumą negali dėl nutraukto bendradarbiavimo. Be to, dvišaliai susitarimai dėl bendradarbiavimo ir savitarpio pagalbos muitinės veiklos srityje, kuriuos Lietuvos Respublikos Vyriausybė sudarė iki Lietuvos įstojimo į Europos Sąjungą, didesnės praktinės vertės neturi, nes bendradarbiavimas muitų sąjungos *acquis* srityje priklauso išimtinai Europos Sąjungos kompetencijai. Europos Sąjungos vardu sudaryti susitarimai dėl bendradarbiavimo ir savitarpio pagalbos muitinės veiklos srityje turi viršenybę prieš atskirus Europos Sąjungos valstybių narių sudarytus dvišalius susitarimus, todėl pastarieji taikytini tik ribotu mastu, t. y. tiek, kiek jie nepažeidžia išimtinės Europos Sąjungos kompetencijos.

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, ir į geopolitinę situaciją – besitęsiančią beprecedentę Rusijos Federacijos ir jos bendrininkės Baltarusijos Respublikos karinę agresiją prieš Ukrainą ir šiuurkščiai pažeidžiamą tarptautinę teisę, taip pat į tai, kad praktikoje tarpvalstybinis prekybinis ir ekonominis bendradarbiavimas yra visiškai sustabdytas ir su valstybėmis agresorėmis neįmanomas, tikslinga šiuos Susitarimus denonsuoti.

Pažymėtina, kad pagal Susitarimą su Baltarusija, kiekviena šalis gali bet kada nutraukti šio susitarimo galiojimą apie tai diplomatiniais kanalais perdavusi notą kitai šaliai. Tokiu atveju šis susitarimas nustoja galioti po 6 mėnesių nuo tos dienos, kai kita šalis gavo tokią notą. Pagal Susitarimą su Rusija, jis gali būti nutrauktas raštu apie tai pranešus diplomatiniais kanalais. Šis susitarimas nustos galioti praėjus 6 mėnesiams nuo tokio pranešimo datos.

Teisės aktų projektai buvo pateikti derinti Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai, Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijai, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai, Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai, Muitinės departamentui prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos. Į Užsienio reikalų ministerijos pateiktą pastabą atsižvelgta. Kitos institucijos pastabų ir pasiūlymų neturėjo.

Teisės aktų projektai neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai.

Teisės aktų projektais nesiūloma perkelti ar įgyvendinti Europos Sąjungos teisės aktų.

Teisės aktų projektai nėra notifikuotini Europos Komisijai pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimo Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“ reikalavimus.

Teisės aktų projektai paskelbti Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinės sistemos (TAIS) Projektų registravimo posistemėje.

Teisės aktų projektus parengė Finansų ministerijos Mokesčių politikos departamento (direktorė Jūratė Laurikėnaitė, tel. (8 5) 239 0151) Mokesčių ir muitų administravimo skyriaus (skyriaus vedėja Ramunė Fabijonavičiūtė, tel. (8 5) 219 9314) vyriausioji specialistė Asta Žvikevičienė (tel. (8 5) 239 0057).

PRIDEDAMA:

1. Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Baltarusijos Respublikos Vyriausybės susitarimo dėl bendradarbiavimo kovojant su muitinės įstatymų pažeidimais denonsavimo“ projektas, 1 lapas.

2. Lietuvos Respublikos Prezidento dekreto „Dėl teikimo Lietuvos Respublikos Seimui denonsuoti Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Baltarusijos Respublikos Vyriausybės susitarimą dėl bendradarbiavimo kovojant su muitinės įstatymų pažeidimais“ projektas, 1 lapas.

3. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl kreipimosi į Lietuvos Respublikos Prezidentą su prašymu pateikti Lietuvos Respublikos Seimui denonsuoti Lietuvos Respublikos

Vyriausybės ir Baltarusijos Respublikos Vyriausybės susitarimą dėl bendradarbiavimo kovojant su muitinės įstatymų pažeidimais“ projektas, 1 lapas.

4. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Rusijos Federacijos Vyriausybės susitarimo dėl bendradarbiavimo ir tarpusavio pagalbos muitinės veiklos srityje denonsavimo“ projektas, 1 lapas.

5. Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Baltarusijos Respublikos Vyriausybės susitarimo dėl bendradarbiavimo kovojant su muitinės įstatymų pažeidimais denonsavimo“ projekto aiškinamasis raštas, 3 lapai.

6. Užsienio reikalų ministerijos 2024 m. birželio 14 d. raštas Nr. (22.15E)3-3333, 1 lapas.

7. Institucijų raštų kopijos, 6 lapai.